

BÁO CÁO

Về tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và các nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2026

Phần thứ nhất

**ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KT - XH
6 THÁNG ĐẦU NĂM 2026**

I. ĐÁNH GIÁ TỔNG QUÁT

Năm 2026 là năm đầu triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2026-2031 và Nghị quyết đại hội Đảng các cấp. Nhờ sự quan tâm, chỉ đạo, lãnh đạo của Đảng ủy, Ban chấp hành Đảng bộ xã, HĐND xã, sự chỉ đạo điều hành tích cực của chính quyền từ xã đến cơ sở cùng với sự nỗ lực phấn đấu của mọi tầng lớp nhân dân trong toàn xã. UBND đã triển khai đạt được các chỉ tiêu chủ yếu theo kế hoạch đề ra, an sinh xã hội được chú trọng; Quốc phòng - An ninh được tăng cường, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

Kết quả đạt được trên một số lĩnh vực chủ yếu như sau:

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 19.759 triệu đồng đạt 42% KH. (Thu ngân sách địa phương hưởng 15.644 triệu đồng đạt 45%)
- Sản lượng lương thực có hạt (Lúa) đạt 7.650,25 tấn.
- Tổng đàn gia súc 11.802 con.
- Tổng sản lượng thủy sản đạt 1.190,15 tấn.
- Tỷ lệ hộ nghèo 1,58%
- Tỷ lệ trường học đạt chuẩn Quốc gia đạt 36,36 % (hiện có 04/11 trường).

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRÊN CÁC LĨNH VỰC:

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Sản xuất nông nghiệp, lâm, ngư nghiệp

* Trồng trọt:

Tập trung chỉ đạo sản xuất, thu hoạch lúa vụ Đông Xuân năm 2025 - 2026 đảm bảo đúng quy trình lịch thời vụ, sản xuất hết diện tích, cơ cấu giống cây trồng phù hợp⁽¹⁾. Chỉ đạo nhân dân sản xuất đúng quy trình lịch thời vụ. Năng suất lúa bình quân vụ Đông Xuân 2025 - 2026 đạt được 67,2 tạ/ha, sản lượng lúa đạt 7.650,25 tấn, tăng 920,25 tấn, năng suất tăng 6,74% so với cùng kỳ. Tiếp tục chỉ đạo sản xuất vụ Hè thu năm 2026 đảm bảo năng suất đề ra.

¹ Tổng lượng giống đăng ký: 80.720kg/114.000kg đạt 70,8% (HP3: 25.045kg; HN6: 43.370kg; HG 12: 8.180kg; TBR 97: 4.125kg).

***Lâm nghiệp:** Chỉ đạo các thôn có rừng phòng hộ và rừng sản xuất tăng cường công tác kiểm tra để chủ động trong phòng chống cháy rừng trước mùa khô năm 2026. Trong 6 tháng đầu năm UBND xã đã phối hợp với hạt Kiểm Lâm Quảng Trạch thống kê lại diện tích rừng. Cụ thể:

- + Trồng rừng: 127,58 ha;
- + Rừng trồng đủ tiêu chí thành rừng: 101,75 ha;
- + Khai thác rừng trồng: 122,51 ha;
- + Sai khác hiện trạng rừng làm tăng diện tích rừng: 2,31 ha;
- + Sai khác hiện trạng rừng làm giảm diện tích rừng: 8,79 ha;

***Chăn nuôi:** Trong 6 tháng đầu năm đàn gia súc, gia cầm phát triển và tăng trưởng cả về số lượng và chất lượng, tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi ổn định, tổng đàn gia súc đạt 11.802 con, tổng đàn gia cầm 128.348 con. Tổ chức triển khai tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm đợt 1 năm 2026 ⁽²⁾.

***Thủy sản:** 6 tháng đầu năm, điều kiện thời tiết thuận lợi, bà con ngư dân các thôn ven biển tích cực ra khơi bám biển đẩy mạnh sản xuất để đáp ứng đủ nhu cầu tiêu thụ thủy hải sản, xử lý vệ sinh ao hồ và thả giống thủy sản các loại vào những tháng đầu năm. Tổng sản lượng khai thác và nuôi trồng thủy sản 6 tháng đầu năm 1.190,15 tấn, đạt 41,2% KH, trong đó nuôi trồng 15 tấn. Đã triển khai các giải pháp quyết liệt chống khai thác bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU).

1.2. Xây dựng nông thôn mới

Ngay sau khi ban hành Quyết định số 51/QĐ-TTg ngày 29/12/2025 của Thủ Tướng Chính phủ Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2026-2030. UBND xã đã kịp thời thành lập Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia xã giai đoạn 2026-2030, ban hành Quy chế hoạt động, thông báo phân công nhiệm vụ các thành viên Ban chỉ đạo. Tổ chức rà soát hiện trạng các tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2026 - 2030 và đăng ký mục tiêu thực hiện giai đoạn 2026-2030, kết quả rà soát xã mới đạt 01/10 tiêu chí với 32/47 tiêu chí thành phần, còn 09 tiêu chí với 15 tiêu chí thành phần chưa đạt. UBND đăng ký mục tiêu đạt chuẩn nông thôn mới vào năm 2026.

1.3. Công tác quản lý tài nguyên - môi trường

Trong 6 tháng đầu năm UBND xã đã tập trung chỉ đạo và triển khai đồng bộ các giải pháp: Tăng cường kiểm tra, quản lý hoạt động khai thác tài nguyên, khoáng sản theo đúng quy định, kịp thời ngăn chặn và xử lý vi phạm; chỉ đạo thực hiện các thủ tục đăng ký đất đai đúng trình tự, quy định; nâng cao trách nhiệm, đẩy nhanh tiến độ giải quyết hồ sơ cho Nhân dân; Phối hợp chặt chẽ với Chi nhánh Văn phòng

² Kết quả như sau: Đàn trâu, bò tiêm được là 1.488/1856 con, đạt 80.17% KH; Đàn lợn: 6.405/6.505 con đạt 98,42% KH; Đàn gia cầm: 66.740/102.678 con đạt 65% KH; Đàn chó: 3400/3430 con đạt 99% KH.

Đăng ký đất đai khu vực I trong trích đo, xác định biến động đất đai, điều chỉnh hồ sơ địa chính, đã xử lý, giải quyết⁽³⁾

Trong 6 tháng có 17 trường hợp xây dựng trái phép, đã xử lý 12 trường hợp, Các phòng ban, đơn vị chuyên môn tăng cường công tác kiểm tra, quản lý các hoạt động khai thác tài nguyên, khoáng sản.

Trong 6 tháng tổ chức làm giàu, làm sạch dữ liệu đất đai được 5.511/9.537 đạt 57,8%.

Môi trường: Phối hợp với công an xã tổ chức kiểm tra hai cơ sở sản xuất đá ốp lát tại thôn Hòa Bình và Hưng Lộc phát hiện vi phạm về ô nhiễm môi trường, đã xử phạt vi phạm hành chính 3,5 triệu đồng. Tổ chức tham vấn cộng đồng dự án khai thác mỏ đất làm vật liệu san lấp của Công ty TNHH Tập đoàn Sơn Hải tại thôn Hòa Bình theo thẩm quyền của UBND xã. Tham gia ý kiến việc xả nước thải của Dự án nhà máy may mặc xuất khẩu Công ty cổ phần may Quảng Hưng. Tổ chức kiểm tra và cấp xác nhận đăng ký khai thác nước dưới đất của Công ty TNHH vật liệu xây dựng Lưu Liên.

1.4. Sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ

Tình hình sản xuất công nghiệp trên địa bàn ba xã cũ duy trì phát triển ổn định. Hoạt động thương mại - dịch vụ khá sôi động, được mở rộng và phát triển đa dạng, công tác quản lý thị trường được các cấp, các ngành chỉ đạo kịp thời, hiệu quả, hạn chế hàng giả và bình ổn giá. Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ (PCCC và CNCH) xã Quảng Trạch tiếp tục theo dõi việc thực hiện sau khi kiểm tra các hộ kinh doanh trên địa bàn xã năm 2025, triển khai kiểm tra theo kế hoạch 2026. Trên địa bàn có nhà máy may với khoảng 700 công nhân hoạt động ổn định, là lực lượng quan trọng đóng góp vào tăng trưởng kinh tế và giải quyết việc làm cho lao động địa phương.

1.5. Công tác quy hoạch và giải phóng mặt bằng

UBND các xã đã nâng cao vai trò trách nhiệm trong công tác quản lý quy hoạch xây dựng, quản lý quy hoạch sử dụng đất. Tăng cường tuân tra kiểm soát và xử lý các trường hợp vi phạm quy hoạch và trật tự xây dựng. Công tác phê duyệt quy hoạch được thực hiện theo phân cấp, cơ bản đảm bảo yêu cầu về tiến độ và chất lượng thực hiện. Công tác GPMB các công trình, dự án trên địa bàn, nhất là tập trung

³ Xử lý, giải quyết 28 hồ sơ về đất đai cho Nhân dân (trong đó cấp lần đầu 16 hồ sơ; chuyển mục đích 05 hồ sơ; cho thuê đất, giao đất 02 hồ sơ; đính chính sai sót 05 hồ sơ). Đã thực hiện giao đất thông qua đấu giá quyền sử dụng đất cho 10 hộ, diện tích 2.290 m²; giao đất tái định cư và giao đất không qua đấu giá cho 02 hộ, diện tích 605,9 m².

giải quyết các khó khăn vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ bàn giao mặt bằng các công trình dự án trọng điểm của Quốc gia và của Tỉnh như ⁽⁴⁾:

1.6. Xây dựng cơ bản

Tiếp tục kiểm tra cụ thể hồ sơ bàn giao, tiếp nhận từng dự án từ UBND 03 xã cũ Quảng Phương, Quảng Xuân, Quảng Hưng cho Ban Quản lý dự án ODA Quảng Trạch, Trung tâm Phát triển quỹ đất Quảng Trạch, để theo dõi, thực hiện các thủ tục về đầu tư công, quản lý xây dựng theo quy định. Chỉ đạo thực hiện hoàn thành các nghiệm thu công trình hoàn thành đưa vào sử dụng. Duy trì tăng cường quản lý nhà nước về hoạt động đầu tư xây dựng, trật tự xây dựng; quy hoạch, kiến trúc, phát triển đô thị, hạ tầng kỹ thuật; nhà ở công sở, vật liệu xây dựng; giao thông. Thực hiện khởi công xây dựng 06 công trình sử dụng nguồn vốn dự phòng ngân sách xã năm 2025, với tổng mức đầu tư 4,921 tỷ đồng. Tổ chức kiểm tra công tác nghiệm thu công trình xây dựng đối với 05 công trình.

1.7. Hoạt động tài chính

Tính đến 30/5/2006 thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 19.759 triệu đồng/46.756 triệu đồng, đạt 42% dự toán tỉnh, xã giao; tổng chi 90.311 triệu đồng, đạt 40% so KH, trong đó chi đầu tư 4.985 triệu đồng đạt 23.8% chi thường xuyên 85.326. triệu đồng đạt 53%KH.

Đã thực hiện phê duyệt kế hoạch bán đấu giá các khu đất trong năm 2026. Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất đối với 87 thửa đất ở tại Dự án Hạ tầng kỹ thuật khu quy hoạch chi tiết khu dân cư phía Tây thôn Pháp Khê, xã Quảng Phương, huyện Quảng Trạch, tỉnh Quảng Bình (Giai đoạn 1 - đợt 1) (nay là xã Quảng Trạch, tỉnh Quảng Trị). Thực hiện chuyển nguồn, vượt thu ngân sách nhà nước, vượt thu năm 2025.

Đã thực hiện chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị làm đại diện chủ đầu tư (Trung tâm phát triển quỹ đất Quảng Trạch, Ban Quản lý dự án ODA) theo dõi mở các Tài khoản mới tại KBNN để thực hiện các thủ tục cấp, thanh toán vốn đầu tư công đối với các dự án có kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026. Chỉ đạo thực hiện giải ngân các nguồn vốn đầu tư công từ nguồn ngân sách tập trung năm 2026 được phân bổ chi tiết vào đầu năm 2026 ⁽⁵⁾.

⁴ Dự án Đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025 đoạn qua xã Quảng Phương (cũ); Dự án thành phần đường ven biển đoạn qua địa bàn các xã Quảng Xuân, Quảng Hưng (cũ); Dự án nâng cấp Quốc lộ 12A đoạn tránh thị xã Ba Đồn đoạn qua địa bàn các xã Quảng Phương và Quảng Xuân (cũ); Công trình khu tái định cư phục vụ GPMB Dự án Đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc - Nam; Công trình hạ tầng kết nối giao thông từ Trung tâm huyện Quảng Trạch đến Quốc lộ 12 và một số công trình, dự án khác đang tiếp tục triển khai thực hiện.

⁵ Tỷ lệ giải ngân các nguồn vốn đầu tư công năm 2025 do ngân sách xã quản lý 52.568/52.868 triệu đồng, đạt tỷ lệ 99,4% (tổng vốn chưa giải ngân 300 triệu đồng); tỷ lệ giải ngân các nguồn vốn đầu tư công năm 2026 do ngân sách xã quản lý 641/2.757 triệu đồng, đạt tỷ lệ 23,24% (vốn ngân sách tập trung). Duy trì chỉ đạo các chủ đầu tư tập trung giải ngân các nguồn vốn đầu tư.

Tiếp tục thực hiện các báo cáo UBND tỉnh, Sở Tài chính về các dự án ngân sách huyện chuyển tiếp ngân sách tỉnh, đề xuất danh mục dự án sử dụng vốn ngân sách TW, ngân sách tỉnh giai đoạn 5 năm 2026-2030.

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội

2.1. Giáo dục và Đào tạo

Năm học 2025 - 2026, về quy mô trường, lớp học cơ bản ổn định. Toàn xã hiện có 12 trường học 216 lớp và 6.379 học sinh. Đã tăng cường thực hiện các biện pháp nhằm duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục, chất lượng giáo dục toàn diện.

Tiếp tục chỉ đạo xây dựng các trường đạt chuẩn Quốc gia theo kế hoạch năm 2025-2026. Hiện tại có 4/11 trường đạt chuẩn quốc gia chiếm 36,36%

Triển khai hội thi giáo viên dạy giỏi cấp Mầm non năm học 2025 -2026.

Tổ chức hội thi giải Thể thao học sinh năm học 2025 - 2026.

2.2. Y tế, dân số và chăm sóc sức khỏe nhân dân

Trạm Y tế xã Quảng Trạch được sáp nhập từ 3 trạm gồm (Trạm Y tế Quảng Hưng, Trạm Y tế Quảng Xuân, Trạm Y tế Quảng Phương) và đi vào hoạt động từ ngày 01/4/2026 ⁽⁶⁾. Trạm đã làm tốt công tác khám chữa bệnh. Trong 6 tháng tổ chức khám chữa bệnh cho 2.707 lượt người, Trạm Y tế trên địa bàn làm tốt công tác phòng chống dịch, đặc biệt là dịch theo mùa. Công tác tiêm chủng định kỳ đảm bảo an toàn. Triển khai các kế hoạch tháng hành động An toàn vệ sinh thực phẩm năm 2026 và đảm bảo công tác khám, chữa bệnh. Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế tính đến 30/5/2026 đạt 74,7% (21.941 người dân tham gia bảo hiểm y tế trong và ngoài tỉnh). Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên chiếm 33%, Giảm 1,18% so với cùng kỳ, tỷ suất sinh 3,75‰ giảm 0,34‰ so với cùng kỳ.

2.3. Văn hoá, thể thao, thông tin và truyền thông

UBND xã đã tổ chức thực hiện tốt tuyên truyền và tổ chức hoạt động văn hóa chào mừng nhân các ngày lễ, sự kiện lớn của đất nước ⁽⁷⁾. Tổ chức triển khai thực hiện công tác gia đình, phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và các tiêu chí văn hóa Nông thôn thôn mới. Rà soát các danh mục di tích lịch sử, văn hoá.

⁶ Nhân lực hiện có gồm: 01 Bác sĩ CKI, 02 Bác sĩ đa khoa, 01 Bác sĩ YHDP, 01 Thạc sĩ YTCC, 03 Y sỹ, 03 Hộ sinh, 05 Điều dưỡng, 05 Dược, 04 Dân số viên.

⁷ Kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam năm 2026; kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026); Kỷ niệm 72 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2026); Kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026) và Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 âm lịch); kỷ niệm 81 năm Ngày Quốc khánh (02/09/1945 - 02/09/2026); Tuyên truyền cuộc bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Tổ chức Đại hội thể dục thể thao lần thứ nhất xã Quảng Trạch.

Phối hợp Bảo tàng tỉnh, Sở Văn hoá Thể thao du lịch tỉnh Quảng Trị để thực hiện các thủ tục, quy trình công nhận di tích lịch sử 14 thanh niên xung phong hy sinh tại Cầu Hồ.

2.4. Công tác chuyển đổi số, khoa học công nghệ

Đã triển khai tổ chức thực hiện tốt Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia và các văn bản chỉ đạo của cấp trên về chuyển đổi số. Thực hiện hội nghị đánh giá tình hình triển khai thực hiện công tác phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số. Đề án 06 và cải cách hành chính trên địa bàn xã. UBND xã đã kiện toàn tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 tại 13 thôn trên địa bàn, thành lập tổ giúp việc tổ công nghệ số cộng đồng để hỗ trợ các tổ triển khai tích hợp các loại giấy tờ vào tài khoản VNeID cho người dân. Tăng cường công tác tuyên truyền hướng dẫn người dân đến giao dịch nộp hồ sơ trực tuyến, thanh toán trực tuyến, tích hợp hồ sơ sức khỏe điện tử và giấy chứng nhận quyền sử dụng đất vào VneID. Tổ chức vận động, tuyên truyền chi trả trợ cấp ưu đãi qua thẻ ATM, đến thời điểm hiện tại lĩnh vực Người có công đạt tỷ lệ 50,69%, Bảo trợ xã hội 19,6%.

2.5. Lao động, việc làm, giảm nghèo và an sinh xã hội

Đã giải quyết kịp thời, đầy đủ các chế độ chính sách đối với người có công, thương binh, liệt sĩ và đối tượng bảo trợ xã hội đảm bảo theo quy định hiện hành của Nhà nước. Thực hiện Kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo, thực hiện công tác rà soát hộ nghèo cuối năm 2025, đến nay xã còn 122 hộ nghèo chiếm tỷ lệ 1,58%, cận nghèo 149 hộ, chiếm tỷ lệ 1,93%. Thực hiện tốt Đề án hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng và nhân thân liệt sĩ.

Đã giải quyết kịp thời, đầy đủ các chế độ chính sách đối với người có công, thương binh, liệt sĩ và đối tượng bảo trợ xã hội đảm bảo theo quy định hiện hành của Nhà nước. Thực hiện tốt Đề án hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng và nhân thân liệt sĩ⁽⁸⁾

2.6. Công tác tôn giáo

Trong 6 tháng, tình hình tôn giáo trên địa bàn xã cơ bản ổn định, sinh hoạt tôn giáo của phần lớn các giáo xứ, giáo họ, các chức sắc, chức việc và bà con giáo dân diễn ra bình thường. Chỉ đạo các đơn vị, địa phương chủ động nắm chắc tình hình, giải quyết kịp thời các vấn đề tôn giáo trên địa bàn.

3. Lĩnh vực nội chính

3.1. Công tác quốc phòng – an ninh

⁸ Tổng số hộ theo đề án: 73 hộ, trong đó: số hộ xây mới: 18 hộ, số hộ sửa chữa: 55 hộ. Đã hoàn thành 73/73 hộ; Kinh phí đã giải ngân: 2.840 triệu đồng, trong đó: xây mới 12 hộ: 960 triệu đồng và sửa chữa 47 hộ: 1.880 triệu đồng

* An ninh: Tình hình tội phạm trên địa bàn xã cơ bản được kiềm chế, trong 6 tháng xảy ra 02 vụ phạm pháp hình sự, làm 01 người bị thương. Lực lượng Công an đã làm tốt công tác nắm tình hình, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Trong đó: Đã phát hiện, xử lý VPHC 04 vụ, 04 đối tượng vi phạm pháp luật về kinh tế, môi trường với số tiền 11,25 triệu đồng; xử phạt VPHC 03 vụ, 13 đối tượng về hành vi đánh bạc với tổng số tiền 34,675 triệu đồng.

Tiếp nhận, xử lý 100% tin báo, tố giác tội phạm. Triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ của Đề án 06 như tích hợp tài khoản an sinh xã hội, cấp định danh điện tử mức 2 cho trẻ từ 06 - 14 tuổi 3480/4590⁽⁹⁾.

Duy trì nghiêm các chế độ sẵn sàng chiến đấu, kiểm soát quân sự, tuần tra bảo đảm an toàn các mục tiêu đảm nhiệm; phối hợp các lực lượng nắm bắt tình hình, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tổ chức Lễ giao quân năm 2025 đảm bảo chặt chẽ, nghiêm túc, chất lượng.

Công tác nắm tình hình được thực hiện tốt; đã chỉ đạo lực lượng Công an và chính quyền các xã cũ giải quyết các tình hình nổi lên từ cơ sở, không để phức tạp, hình thành điểm nóng về an ninh trật tự.

* Quốc phòng

- Duy trì nghiêm các biện pháp SSCĐ, phối hợp với các lực lượng nắm chắc tình hình trên địa bàn, nhất là trong các dịp kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, tết Nguyên đán Bính Ngọ, Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương, kỷ niệm ngày giải phóng Miền Nam (30/4/1975 - 30/4/2026), ngày Quốc tế Lao động 01/5 và 72 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2026).

Trong năm tổ chức giao quân 30 công dân Trong đó ; công an 04 công dân, quân sự 26 công dân

- Triển khai làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức huấn luyện cho các đối tượng dân quân năm 2026 kết quả 100 % đạt yêu cầu, trong đó 76% khá, giỏi

- Tổ chức Lễ đón 17 đồng chí quân nhân xuất ngũ trở về địa phương và đăng ký vào nguồn DBĐV, hướng dẫn thực hiện đăng ký học nghề đúng quy định.

- Thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý lực lượng DBĐV, DQTV; công tác miễn nhiệm, bổ nhiệm cán bộ dân quân tự vệ, DBĐV và bổ sung lực lượng DBĐV, DQTV đủ về số lượng và chất lượng theo tỷ lệ quy định.

3.2. Công tác tư pháp

Triển khai thực hiện các kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2026. UBND các xã làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại

⁹ Thu hồi, vận động người dân giao nộp 02 súng tự chế, 04 dao kiếm các loại, 01 gậy ba khúc và khoảng 2,1 kg pháo. Tổ chức tuần tra kiểm soát bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn, phát hiện, xử lý 05 trường hợp vi phạm, tạm giữ 05 GPLX, ước tính xử phạt 02 triệu đồng. Thành lập đội tuyên và tổ chức huấn luyện phục vụ tham gia Hội thi lực lượng bảo vệ an ninh ở cơ sở cấp tỉnh đạt giải 3. Tai nạn giao thông: Trong 6 tháng đầu năm diễn biến phức tạp như xảy ra 5 vụ làm 1 người chết, 10 người bị thương, thiệt hại tài sản khoảng 37 triệu đồng, so với cùng kỳ tăng 2 vụ, giảm 2 người chết, tăng 10 người bị thương.

đơn vị, địa phương. Thực hiện tốt hiệu quả công tác đăng ký quản lý hộ tịch và công tác chứng thực theo đúng quy định của pháp luật. Tiếp nhận và giải quyết 1.368 hồ sơ các loại. Trong đó: ⁽¹⁰⁾.

Thực hiện phối hợp tốt công tác thi hành án dân sự trên địa bàn xã, xác minh hồ sơ lao động, du học nước ngoài cho công dân trên địa bàn xã; thực hiện tốt công tác thẩm định hồ sơ cưỡng chế và xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn.

Ủy ban nhân dân xã đã chủ động, kịp thời xây dựng các Kế hoạch triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo về công tác thi hành pháp luật trên địa bàn xã. Nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên về vai trò công tác PBGDPL. Trong 06 tháng đầu năm Văn phòng HĐND và UBND xã đã phối hợp với Phòng Quản lý xuất nhập cảnh Công an tỉnh Quảng Trị và Dự án IOM tại Việt Nam tổ chức 01 buổi truyền thông về di cư an toàn và phòng chống di cư trái phép sang Úc bằng đường biển. Tổ chức thành công 1 cuộc Hòa giải cơ sở.

3.3. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

Duy trì thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân theo đúng quy trình, quy định của pháp luật. Trong 6 tháng đầu năm 2026, UBND xã đã tổ chức 20 phiên tiếp công dân, tiếp 03 lượt công dân; tiếp nhận 26 đơn thư các loại ⁽¹¹⁾.

3.4. Về công tác tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền cơ sở và Cải cách hành chính

Sau khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, UBND xã Quảng Trạch đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo kiện toàn tổ chức bộ máy, sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo hướng tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả. Đến nay, bộ máy chính quyền cơ bản ổn định, hoạt động thông suốt, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ quản lý nhà nước và phục Tổng số biên chế năm 2026 được giao là 40 biên chế (chưa bao gồm Ban Chỉ huy Quân sự xã), hiện đã bố trí đủ 40/40 biên chế.

Sắp xếp lại các đơn vị sự nghiệp công lập: Trước khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính, địa phương có 04 đơn vị sự nghiệp công lập. Sau sắp xếp đã thực hiện giải thể 02 đơn vị và thành lập mới 01 đơn vị; hiện nay duy trì 03 đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND xã.

Đồng thời, địa phương đang tiếp tục triển khai thực hiện Đề án số 2676/ĐA-UBND ngày 31/12/2025 của UBND tỉnh Quảng Trị về sắp xếp đơn vị sự nghiệp

¹⁰ Đăng ký khai sinh 205 trường hợp; Đăng ký khai tử 101 trường hợp; Xác nhận TTHN 161 trường hợp; Đăng ký Kết hôn 75 cặp; Cấp bản sao từ bản chính 791 trường hợp; cải chính, thay đổi hộ tịch 32 trường hợp; giám hộ 3 trường hợp.

¹¹ Trong đó, có 01 đơn khiếu nại và 25 đơn kiến nghị, phản ánh. Công tác tiếp nhận, phân loại, xử lý và giải quyết đơn thư được thực hiện kịp thời, đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật. Kết quả đã giải quyết 18 đơn, gồm 01 đơn khiếu nại và 17 đơn kiến nghị, phản ánh; hiện còn 08 đơn kiến nghị, phản ánh đang được các bộ phận chuyên môn tiếp tục xem xét, giải quyết theo thẩm quyền.

công lập trên địa bàn tỉnh, bảo đảm phù hợp với định hướng chung và yêu cầu thực tiễn của địa phương.

Xây dựng Kế hoạch và phương án sáp nhập thôn trên địa bàn xã.

Đến nay đã giải quyết nghỉ thôi việc theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP đối với 29 trường hợp; 01 trường hợp được tiếp nhận vào làm công chức; 03 trường hợp còn lại đã chấm dứt việc bố trí công việc tạm thời theo quy định.

Trong 6 tháng đầu năm tổ chức cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 đảm bảo đúng số lượng cơ cấu. Giải quyết đảm bảo các chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức theo quy định của pháp luật. UBND xã đã ban hành Quyết định số 51/QĐ-UBND ngày 14/01/2026 về việc phê duyệt Kế hoạch cải cách hành chính trong cơ quan nhà nước của xã Quảng Trạch năm 2026 và Kế hoạch số 788/KH-UBND ngày 01/6/2026 Kế hoạch cải cách hành chính trọng tâm trong các cơ quan nhà nước xã Quảng Trạch giai đoạn 2026-2030. Tổ chức chỉ đạo, quán triệt triển khai đồng bộ các nhiệm vụ cải cách hành chính gắn với chuyển đổi số, xây dựng chính quyền số và nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân. Tổ chức thực hiện việc tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả TTHC cho người dân đảm bảo nghiêm túc, đúng quy định.

III. KHUYẾT ĐIỂM, HẠN NÂNG CHẾ

- Công tác GPMB các công trình, dự án vẫn còn gặp một số khó khăn, vướng mắc nhất là các Dự án: Dự án thành phần 1 - cấp Quốc lộ 12A đoạn tránh thị xã Ba Đồn, tại xã Quảng Xuân (cũ).

- Một số dự án đang thực hiện các bước lập quy hoạch, nhưng có một số người dân đã lợi dụng tạo lập tài sản, xây dựng coi nới các công trình, vật kiến trúc mới để chờ đền bù, hỗ trợ, nên việc quản lý đất đai, công tác tuyên truyền, vận động người dân gặp rất nhiều khó khăn.

- Công tác nắm bắt tình hình có lúc, có nơi còn chậm, chưa theo sát tình hình thực tế tại địa bàn.

- Công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm còn nhiều hạn chế, tỷ lệ đăng ký tiêm đang còn thấp so với tổng đàn, một số thôn không tổ chức đăng ký tiêm phòng (Thôn Tú Loan 1 và thôn Xuân Hòa), thôn Đông Dương chỉ đăng ký tiêm cho đàn chó, làm ảnh hưởng đến tình hình miễn dịch bệnh trên đàn vật nuôi.

- Việc thực hiện giải ngân vốn đầu tư công đến nay đạt kết quả chưa cao, tỷ lệ giải ngân vốn một số dự án còn thấp.

- Công tác thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sau dồn điền đổi thửa chậm.

- Triển khai thực hiện công tác chuyển đổi số, Đề án các chỉ tiêu đạt chưa cao, sự phối kết hợp giữa các ban ngành chưa được đồng đều.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU TIẾP TỤC THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG CUỐI NĂM 2026

1. Lĩnh vực Kinh tế

1.1. Tiếp tục chỉ đạo tập trung chăm sóc lúa vụ Hè Thu năm 2026 trong đó cần tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm phòng chống hạn hán, làm tốt công tác quản lý, khai thác công trình thủy lợi đảm bảo đủ nước tưới cho sản xuất vụ Hè Thu, chỉ đạo thu hoạch lúa Hè Thu trước ngày 05/9 để tránh mưa lũ, phấn đấu đạt sản lượng lương thực cả năm theo kế hoạch đề ra. Năng suất lúa Hè Thu 60 tạ/ha, sản lượng đạt 6.830,58 tấn, ước cả năm đạt 14.480,83 tấn.

Tiếp tục chỉ đạo bà con theo dõi tình hình thời tiết để trồng các loại hoa màu và có biện pháp bảo vệ thực vật do nắng nóng, ngập úng..., thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng cháy chữa cháy rừng, tăng cường công tác tuần tra, kịp thời phát hiện và xử lý các điểm phát lửa, hạn chế thấp nhất thiệt hại do cháy rừng gây ra trong mùa khô năm 2026, công tác giảm nghèo, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo lộ trình, kế hoạch.

Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh, duy trì công tác tiêu độc khử trùng, phát triển chăn nuôi trên địa bàn xã. Tăng cường công tác thú y, tiếp tục thực hiện tiêm phòng các loại vắc xin cho gia súc, gia cầm đợt 2 năm 2026 nhằm ngăn chặn dịch bệnh xảy ra. Phấn đấu đến hết 2026, tổng đàn gia súc 14.376 con,

Chỉ đạo ngư dân vươn khơi bám biển; thực hiện tốt công tác chăm sóc, phòng chống dịch bệnh trong nuôi trồng thủy sản, nhân rộng các đối tượng nuôi mới có hiệu quả kinh tế cao, nhằm đa dạng hóa đối tượng nuôi trồng. Phấn đấu đạt mục tiêu tổng sản lượng thủy sản đạt 2.890 tấn.

1.2. Tập trung công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, doanh nghiệp và mọi tầng lớp Nhân dân đầu tư tiền, sức lao động, hiến đất, tài sản để thực hiện tốt chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã theo đúng kế hoạch. Thực hiện nâng cao chất lượng các tiêu chí đạt theo bộ tiêu chí xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2026-2030. Xây dựng các vườn mẫu nông thôn mới. Phấn đấu đến cuối năm 2026 đạt chuẩn nông thôn mới theo Kế hoạch được giao.

1.3. Tăng cường kiểm tra phát hiện các vi phạm pháp luật về đất đai, ngăn chặn và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm; quản lý chặt chẽ và thực hiện việc chuyển đổi mục đích sử dụng đất theo đúng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được duyệt. Thực hiện đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất theo đúng quy định. Công tác cấp giấy CNQSD đất sau dồn điền đổi thửa. Tập trung giải quyết các hồ sơ tồn đọng do Phòng Nông nghiệp và Môi trường cũ bàn giao lại. Tăng cường công tác kiểm tra các tổ chức, cá nhân liên quan đến hoạt động khoáng sản nhằm chấn chỉnh tình trạng khai thác khoáng sản, tài nguyên trái phép. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện làm giàu, làm sạch dữ liệu đất đai. Tiếp tục triển khai thực hiện mô hình thu gom và xử lý rác thải,

nhằm thực hiện hiệu quả tiêu chí môi trường trong bộ tiêu chí xây dựng Nông thôn mới.

1.4. Tập trung giải quyết những khó khăn, vướng mắc để hoàn thành công tác GPMB của các công trình, dự án đang triển khai thực hiện, nhất là các công trình trọng điểm như: Dự án xây dựng công trình đường bộ sắt cao tốc Bắc - Nam, dự án Đường ven biển; đẩy mạnh tiến độ thi công các công trình xây dựng cơ bản thuộc nguồn vốn ngân sách Nhà nước. Chỉ đạo kiểm tra tiến độ, chất lượng thi công các công trình xây dựng cơ bản. Kiểm tra xử lý các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng và xây dựng trái phép trên địa bàn.

1.5. Tập trung thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo phương châm “4 tại chỗ” theo kế hoạch, phương án và các biện pháp ứng phó khi thiên tai xảy ra. Chuẩn bị lực lượng và các phương tiện cần thiết đảm bảo cho việc phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2026; nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của các lực lượng tham gia phòng chống lụt bão, tìm kiếm cứu hộ cứu nạn; chủ động xử lý các điểm xung yếu trên các tuyến đê, kè, cống, các hồ đập có nguy cơ mất an toàn. Thường xuyên chỉ đạo Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn kiêm Ban chỉ huy phòng thủ dân sự xã luôn sẵn sàng và chủ động ứng phó với các diễn biến của thời tiết.

1.6. Tập trung đẩy mạnh các giải pháp thu ngân sách, phấn đấu đạt, vượt dự toán đề ra, trong đó đặc biệt tập trung chỉ đạo đẩy mạnh thu từ nguồn cấp quyền sử dụng đất theo kế hoạch, tập trung các dự án hạ tầng phát triển quỹ đất tại khu vực trung tâm xã đã hoàn thành đầu tư hạ tầng, các khu vực xen cư Nhân dân có nhu cầu cao; thu các loại thuế đảm bảo đạt và vượt dự toán đề ra. Tiếp tục đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chương trình, dự án và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026. Tiếp tục rà soát danh mục các dự án đề xuất báo cáo UBND tỉnh phân bổ vốn NSTW, NST đầu tư giai đoạn 2026-2030.

2. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội

2.1. Chỉ đạo các đơn vị hoàn thành tiến độ xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch, đặc biệt là các đơn vị sệt chuẩn; Tổ chức công tác tuyển sinh năm học 2026-2027 ở các cấp học; tham mưu tăng trưởng CSVN để chuẩn bị cho năm học 2026-2027; Xây dựng kế hoạch triển khai năm học 2026-2027. Tiếp tục chỉ đạo các trường tham mưu xây dựng cơ sở vật chất đảm bảo các tiêu chí trường đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch đề ra. Xây dựng Kế hoạch Kỷ niệm ngày nhà giáo Việt Nam.

2.2. Tiếp tục phát huy có hiệu quả công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân; Tăng cường công tác giám sát các dịch bệnh có thể xảy ra như sốt xuất huyết, tay chân miệng, tiêu chảy; Tăng cường thanh tra, kiểm tra công tác an toàn vệ sinh thực phẩm, hành nghề y, dược, trang thiết bị y tế, mỹ phẩm trên địa bàn toàn xã.

2.3. Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tuyên truyền và tổ chức hoạt động văn hóa chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước trong 6 tháng cuối năm 2026, đặc biệt là kỷ niệm 81 năm Quốc khánh 2-9. Triển khai thẩm định, đánh giá, xét công nhận Thôn, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa năm 2026 theo đúng các tiêu chí, quy định; Triển khai việc ứng dụng các phần mềm công nghệ thông tin vào quản lý điều hành, giải quyết các thủ tục hành chính công có hiệu quả, tạo điều kiện thuận lợi để tổ chức, cá nhân, người dân tham gia; Tăng cường việc sử dụng phần mềm quản lý văn bản và điều hành, tập trung đẩy mạnh từ cấp xã.

2.4. Kịp thời giải quyết chế độ chính sách cho các đối tượng đảm bảo theo quy định hiện hành của Nhà nước; Triển khai thực hiện kế hoạch giảm nghèo trên địa bàn, điều tra hộ nghèo năm 2026; Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, hướng dẫn cơ sở giải quyết vướng mắc trong công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Chỉ đạo công tác tổ chức tuyên truyền phòng chống tệ nạn ma túy mại dâm trên địa bàn.

2.5. Xây dựng chính quyền

Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp.

Tiếp tục thực hiện phương án sắp xếp thôn, giải quyết chế độ đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn theo đúng quy định.

Đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số, nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công. Tiếp tục số hóa hồ sơ, tài liệu; hoàn thiện cơ sở dữ liệu dùng chung phục vụ công tác quản lý nhà nước.

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao trách nhiệm người đứng đầu và chất lượng thực thi công vụ.

Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

3. Lĩnh vực Nội chính

3.1. Duy trì nghiêm túc các chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực chiến, trực sẵn sàng chiến đấu. Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành nắm chắc tình hình, nhằm giữ vững an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, xử lý tốt các tình huống không để bị động, bất ngờ xảy ra.

Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng việc thực hiện Đề án 06 của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

Tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh các loại tội phạm. Củng cố phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, nhân rộng các mô hình tự quản về ANTT. Làm tốt công tác quản lý nhà nước về trật tự xã hội; tiếp tục chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ tuần tra, kiểm soát, đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

3.2. Đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các Chương trình, Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ tư pháp trong năm 2026 đã đề ra. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý và hòa giải ở cơ sở. Thực hiện tốt công tác theo dõi thi hành pháp luật và quản lý, xử lý vi phạm hành chính. Duy trì thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực.

3.3. Thực hiện tốt công tác tiếp dân và giải quyết kịp thời, dứt điểm các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Đôn đốc, hướng dẫn các xã, các phòng ban, đơn vị giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền, phấn đấu đạt tỷ lệ trên 95% tổng số vụ việc thụ lý. Tăng cường thực hiện các giải pháp về phòng chống tham nhũng trên địa bàn xã.

3.4. Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy cán bộ, công chức xã theo quy định của Chính phủ. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; tăng cường kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, địa phương, kịp thời khắc phục những tồn tại, hạn chế; nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong quản lý, điều hành của chính quyền các cấp, phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế-xã hội 6 tháng đầu năm 2026, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2026 của xã Quảng Trạch./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy;
- Ban Chấp hành Đảng bộ xã;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- UBMT TQ VN xã;
- Các ban HĐND xã;
- Các vị đại biểu HĐND xã;
- Các cơ quan, đơn vị cấp xã;
- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Quang Trung

PHỤ LỤC: MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2026

TT	Chi tiêu	ĐVT	Thực hiện 6 tháng năm 2026	Kế hoạch năm 2026
1	<i>Các chỉ tiêu kinh tế</i>			
-	Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt	triệu đồng	19.759	46.756
-	Sản lượng lương thực có hạt (Lúa) đạt	tấn	11.434	13.091
-	Tổng đàn gia súc	con	11.802	12.000
-	Tổng sản lượng thủy sản đạt	tấn	1.190,15	2.880
-	Thu nhập bình quân đầu người đạt	triệu đồng		54tr/người
2	Các chỉ tiêu xã hội			
-	Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều	%	1,58	1,26

-	Tỷ lệ trường học đạt chuẩn Quốc gia đạt	%	36,36	45,45
-	Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt	%	74,7	84,20
-	Tỷ lệ thôn đạt thôn văn hoá đạt (Giữ vững theo các tiêu chuẩn hiện tại).	%	84	100
3	<i>Các chỉ tiêu môi trường</i>			
-	Tỷ lệ dân số được sử dụng nước sạch và nước hợp vệ sinh đạt	%	59	68
-	Tỷ lệ thu gom chất thải rắn sinh hoạt đạt	%	89	90
